
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2016  DE 30 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 262405/2016 de 28/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Salinas, no período de 02 a 03/07/2016, com o 
objetivo de realizar cobertura jornalística.
CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, ocupante do cargo de Editor, 
matrícula funcional nº 7005008/1  e  C.P.F.: n° 059.744.452-8
GILBERTO SIQUEIRA BESSA, ocupante do cargo de Produtor 
Executivo, Matricula nº 7002386/3 e CEP.: 249.549.182-00
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 981375

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 109/2016-GAB/SIND 
de 23 de maio de 2016, publicada no DOE n° 33.136 do dia 30 
de maio de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 - GAB/SIND, 
de 29 de junho de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora
Protocolo 981205

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1523/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: THAYNA FURTADO GUSMAO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1524/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TALITA FELIPE COSTA BARBOSA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/06/2016
Término Vínculo: 29/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1525/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOAO DAVID SAMPAIO DE BRITO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1526/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUCILENE DA SILVA BARATA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1527/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARILIA PEREIRA ALBUQUERQUE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1528/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCOS FERNANDO POMPEU PINTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1529/2016-BENEVIDES
Nome do Servidor: VALDERLAN LIMA DA SILVEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Protocolo 981360

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 191/2016-CPSP
Término de vínculo: 02/06/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KALINE CARLA DA SILVA FIGUEIREDO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 192/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BACHIRA BARAKAT DARWICH
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 193/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/06/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOELMA TORRES DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 194/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/06/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GEANE FRANCISCA GUIMARAES

Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 195/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOANA CELIA QUARESMA TRAVASSOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 196/2016-CPSP
Término de vínculo: 04/03/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GERALDO SALES DA SILVA JUNIOR
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 981377

CONTRATO
.

Contrato: 053
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Serviço de pagamento a favorecidos 
indicados pela Contratante - SEDUC, compreendendo 
pagamentos a assalariados, a fornecedores e outros pagamentos 
(pagamentos diversos).
Valor global: R$ 143.000,00
Inexibilidade de Licitação:  02/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Função Programática: 16101.12.122.1297 - 
Projeto Atividade: 8338 - Produto: 2795  - Natureza de Despesa: 
3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Banco do Brasil S.A., CNPJ. Nº 00.000.000/4445-
88, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 248, 3º andar, 
Cep: 66.010-900, Comércio, Belém/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 29/06/2016 a 28/06/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 981282

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Objeto do Contrato: Fornecimento de link de comunicação de 
dados via concessionária de rede navegapará com manutenção de 
acesso à internet, locação de roteadores, sessões de emulação, 
fi las de impressão, IP’s válidos através de NAT, manutenção de 
rede de dados (fi bra óptica e rádio) e consultoria especializada, 
visando atender as   necessidades de Tecnologia da Informação 
e Comunicação-TIC da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Visando alterar o valor do contrato original, 
justifi cado pelo acréscimo de serviços de Implantação de 
infraestrutura de fi bra óptica nas escolas, previsto na proposta 
comercial nº 006/2016-PRODEPA.
Valor Mensal: R$ 343.613,01
Contrato: 141
Exercício: 2011
D.L.: 029/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102002877 - Produto: 364 - Função Programática: 
16101.12.126.1424 - Projeto Atividade: 8238 - Natureza de 
Despesa: 3391.39.
Fonte: 0104002877 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3391.39.
Fonte: 0104002877 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 3391.39.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, s/n 
- Km 10, Cep: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: (91) 
32015113
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará/PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18, 
com sede na  Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Cep: 66820-000, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 10/11/2016
Ordenador:  Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 981410


